- substantiae affectiones, sive id, quod in alio est, per quod etiam concipitur.)」(Eth. I, Def. 5)
- (13) 《Mens tam quatenus claras, et distinctas, quam quatenus confusas habet ideas, conatur in suo esse perseverare indefinita quadam duratione, et hujus sui conatus est conscia.》(Eth. III, Prop. 9)
- (14) 《Cupiditas est ipsa uniuscujusque essentia, seu natura, quatenus ex data quacunque ejus constitutione determinata concipitur ad aliquid agendum》(Eth. III, Prop. 56, Demonstr.)
- (15) ブラット[]内は畠中氏による補足である。
- (16) 《Quatenus homo ad agendum determinatur ex eo, quod inadaequatas habet ideas, eatenus patitur, hoc est, aliquid agit, quod per solam ejus essentiam non potest percipi, hoc est, quod ex ipsius virtute non sequitur. At quatenus ad aliquid agendum determinatur ex eo, quod intelligit, eatenus agit, hoc est, aliquid agit, quod per solam ipsius essentiam percipitur, sive quod ex ipsius virtute adaequate sequitur.》(Eth. IV, Prop. 23, Demonstr.)
- (17) 詳しくは『知性の改善に関する、並びに知性が事物の真の認識に導かれるための最善の道に関する論文』(*Tractatus de intellectus emendatione, et de via, qua optime in veram rerum cognitionem dirigitur*)。未完の論文であり、『エティカ』などと共に『遺稿集』(*Opera Posthuma*)として1677年12月に死後出版された。引用に際しTIEと略し、続けてブルーダー版の数字により引用箇所を示す。
- (18) 「第三種の認識 (cognitio tertii generis)」とも呼ばれる。なお、「第一種の認識 (cognitio primi generis)」とは「意見 (opinio)」ないし「想像知 (imaginatio)」のことであり、「第二種の認識 (cognitio secundi generis)」とは「理性知 (ratio)」のことである。
- (19) ベーコンによれば、人間には四つの偏見(「イドラ」)があるという。それは「種族のイドラ」、「洞窟のイドラ」、「市場のイドラ」、「劇場のイドラ」である(*Novum Organum*, Aphorismus〔第一巻〕39/『ノヴム・オルガヌム』岩波文庫 83頁)。「種族のイドラ」とは「人間の本性そのもののうちに、そして人間の種族すなわち人類のうちに根ざしている」偏見(イドラ)である(41/84頁)。「洞窟のイドラ」とは「人間個人のイドラ」である(42/84頁)。「市場のイドラ」とは「人類相互の交わりおよび社会生活から生ずる」イドラである(43/85頁)。「劇場のイドラ」とは「哲学のさまざまな教説ならびに論証の誤った諸規則から」生ずるイドラである(44/85-86頁)。

[引用・参考文献一覧]

大瀬基太郎『欧州教育史』成美堂、1935年

梅根悟『教育史学の探求』講談社、1966年

『世界の名著30 ルソー』(責任編集 平岡昇)中央公論社、1966年

ルソー(前川貞次郎訳)『学問芸術論』岩波書店(岩波文庫)、1968年

ルソー(本田喜代治・平岡昇訳)『人間不平等起原論』岩波書店(岩波文庫)、1933年

ルソー(今野一雄訳)『エミール』上・中・下、岩波書店(岩波文庫)、1962、1963、1964年

ルソー(桑原武夫・前川貞次郎訳)『社会契約論』岩波書店(岩波文庫)、1954年

沼田裕之『ルソーの人間観』風間書房、1980年

鈴木瑋雄『「教育」と「自然」』明治図書、1984年

Jean-Jacques Rousseau, *Œuvres Complètes*, Bibliothèque de la Pléiade, Gallimard.

Robert Wokler, *Rousseau*, Oxford University Press, 1955 (山本周次訳『ルソー』晃洋書房、2000年)

ベーコン(桂寿一訳)『ノヴム・オルガヌム』岩波書店(岩波文庫)、1978年

『世界の名著25 ベーコン』(責任編集 福原麟太郎)中央公論社(中公バックス)、1996年

- The Works of Francis Bacon, Bd.1 [Faksimile-neudruck der Ausgabe von Spedding, Ellis and Heath, London, 1858], stuttgart: Frommann, 1963
スピノザ (島中尚志訳)『エチカ』上・下, 岩波書店 (岩波文庫), 1951年
スピノザ (島中尚志訳)『知性改善論』岩波書店 (岩波文庫), 1931年
Spinoza Opera, im Auftrage der Heidelberger Akademie der Wissenschaften, herausgegeben von Carl Gebhardt, Heidelberg: Carl Winter, 1925
J.Freudenthal, Spinoza. Leben und Lehre, Heidelberg: Carl Winter, 1927 (J.フロイデンター
ル著・工藤喜作訳『スピノザの生涯』暫書房, 1982年).